АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Посьет

« 09 »  октября 2019 г.                                                                                                       № 101
 Об утверждении предварительных  итогов

 социально – экономического развития
 Посьетского городского поселения
 за  истекший период  текущего финансового 2019 года
 и ожидаемые итоги  социально-экономического развития

 Посьетского городского поселения текущий финансовый год.
                    В соответствии со ст.43 п. 4 положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Посьетском городском поселении от  10.07.2014 г. № 83 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Посьетское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 2019 год и прогноза социально-экономического развития  Посьетского городского поселения на 2019 год  и на плановый период 2020-2021 годы (приложение 1,2)
2. Опубликовать настоящее постановление в вестнике поселения «Новгородский пост» и на официальном сайте администрации Посьетского городского поселения в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации

Посьетского городского поселения                                                                            Е. Г. Зайцева.
                                                                                       Приложение № 1

                                                                                             к постановлению  №  101
                                                                                             от «09» октября 2019 года
Предварительные итоги

социально- экономического развития

Посьетского городского поселения  за 9 месяцев 2019 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
за 2019 год.
1. Предварительные итоги социально - экономического развития Посьетского городского поселения  за 9 месяцев 2019 года.
       План социально-экономического развития Посьетского городского поселения на 2019 год, направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика.
Поступление  налогов за  9   месяцев   2019 года (тыс. руб.)
	Наименование дохода
	Утверждено на год
	Поступило

за 9 мес.

	Исполнено в % к году
	Ожидаемые поступления за год
	В % к плану на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	19 882,00
	14 010,46
	70,47
	18 680,61
	93,96

	2.Налоги на товары, работы, услуги, реализуемые на территории поселения
	1 493,36
	1 233,29
	82,58
	1 644,39
	110,11

	3.Налог на имущество физических лиц
	100,00
	135,46
	135,46
	180,61
	180,61

	4.Земельный налог
	3 243,00
	-2 086,26
	-64,18
	26 000,00
	801,73

	5. Государственная пошлина
	20,00
	0,71
	3,55
	0,95
	4,75

	6.Доходы от аренды земельных участков
	2 170,00
	777,25
	35,82
	1 036,33
	47,76

	7. Доходы от продажи земельных участков
	150,00
	133,82
	89,21
	178,43
	118,95

	8. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности
	320,00
	642,62
	200,82
	856,83
	267,76

	9.Прочие доходы от компенсации затрат бюджетам поселений
	0
	10,09
	0,00
	13,45
	0,00

	ИТОГО собственные

доходы
	27 406,00
	14 857,49
	56,82
	48 591,60
	177,30

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений
	-20 991,05
	0,00
	100,00
	-20 991,05
	100,00

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджеты городских поселений
	20 991,05
	0,00
	100,00
	20 991,05
	100,00

	11.Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий на обеспечение жильем молодых семей
	3 897,37
	3 897,37
	100,00
	3 897,37
	100,00

	12. Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды
	628,95
	628,95
	100,00
	628,95
	100,00

	11.Прочие субсидии бюджетам городских поселений
	29 515,35
	11 946,1
	40,47
	29 515,35
	100

	12.Субвенций
	277,66
	208,25
	75,00
	277,66
	100

	Итого безвозмездные поступления
	34 319,34
	16 680,69
	52,99
	34 319,33
	100

	ВСЕГО
	61 725,34
	36 129,79
	58,53
	82 910,93
	134,32

          Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 177 % в связи с планируемой суммой поступления земельного налога  в сумме 29 000  000,00 рублей в 4 квартале 2019 года, предъявленных к взысканию налоговой инспекцией.
Инвестиционная политика.
        Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  10 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности  ИП направлена на предоставление услуг в сфере торговли.
Муниципальные адресные программы 2019 года.
         В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения, поселение участвует   в реализации  целевых программ:
     1. По программе  «Переселения граждан из аварийного жилого фонда », в 2019 году в пгп. Посьет продолжаются  мероприятия по  завершению строительства дома.

      2. По программе «Развитие систем коммунальной инфраструктуры», в 2019 году ведутся работы по разработке проекта водовода и его строительством в 2020 году.
      3. По программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории Посьетского городского поселения»  за счёт  средств дорожного фонда Посьетского городского поселения
Выполнены работы

Текущий ремонт дорожного покрытия (автодорога по ул. Советская, ул. Ленинская, ул. Чернопятко,  ул. Новая,  ул.60 Лет Октября,  ул. Тупик Портовый.
      4. По программе «Обеспечения жильем Молодых семей», для семей подавших заявки на участие в этой программе за 9 месяцев 2019 года  приобретены 3 квартиры.
      5. По программе «Формирование современной городской среды», произведен  комплекс работ по благоустройству общественных и дворовых территорий.
      6. По программе ремонт, модернизация и материально-техническое переоснащение муниципальных учреждений культуры ПГП ведутся работы по разработке проекта многофункционального центра культуры, с последующим его строительством.
      7. По программе «Развитие массовой физической культуры и спорта» в 2020 году планируется строительство малобюджетных плоскостных спортивных сооружений (хоккейных коробок).
Социальная поддержка населения
          Оказана помощь в закреплении социальных работников за  нуждающимися в уходе  гражданами, в оформлении пожилых, одиноких граждан на проживание и лечение в социальную палату.
          Работа с семьями  направлена на: формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.
Заключены договора с центром занятости на работу детей и взрослых на сумму 143 193,96 рублей. Ежегодно проводятся мероприятия  посвященные дню пожилого человека, дню инвалидов.
Кадровая политика, занятость.
           Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения; Молодёжная политика
          Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

работу с молодыми семьями;
профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

Лекционную работу в музее  и библиотеке п. Посьет, библиотеке с. Гвоздево, СДК с. Гвоздево, участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий посвященных: празднованию международного женского дня  8 марта, дня защиты детей, дня пожилых людей, дня Хасанских событий, празднованию дня пограничника, дня портовика, дня афганцев.
         В прогнозируемом периоде основными приоритетами культурной политики по-прежнему останутся обеспечение единства культурного пространства и доступности культурных ценностей широким слоям населения, сохранение культурного наследия и развитие культурного потенциала  поселения.

Вопросы местного значения
За 9 месяцев 2019 года выполнены следующие работы:

       По разделу жилищное хозяйство, работы выполнены на 1,08 %  т.к.  не освоены средства на завершение переселения граждан из многоквартирных домов освоение средств предусмотрено в 2019 году.
       По разделу коммунальное хозяйство, работы выполнены на  30,59 %, освоение средств предусмотрено в четвертом квартале  2019 года.
       По разделу благоустройство, работы выполнены на 91,32%, освоение средств запланировано в 4 квартале 2019 года.
       По разделу дорожное хозяйство (дорожные фонды) работы выполнены на 91,10.
       Для решения задачи эффективного использования бюджетных средств  осуществлены следующие мероприятия:
Ведется строительство жилого фонда, произведена реконструкция централизованных систем (водозаборов, водоводов, уличных водопроводных сетей), обустройство зон санитарной охраны водозаборов и водопроводных сооружений, реконструкция тепловых сетей, перевод их на новые температурные режимы, внедрение новых теплоизоляционных материалов, проведены линии уличного освещения, осуществлен текущий и капитальный ремонт дорожного покрытия улиц и придомовых территорий.
Муниципальная служба и местное самоуправление

         В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2019 года  по различным вопросам обратились 138 граждан. Принято 91 постановлений администрации, 35 постановлений главы администрации, 27 распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 16 заседания муниципального комитета, на которых принято 16 решений по вопросам местного значения, выдано 13 предписаний гражданам за нарушение правил благоустройства и пожарной безопасности, нотариальные действия осуществлялись в отношении 160 граждан, активно работает Совет ветеранов.
                                                                                                                      Приложение № 2
                                                                                                                      к постановлению № 101
                                                                                                                      от 09 октября 2019 года

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2019 год.

          Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2019-2020-2021 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2019 году и на период до 2020-2021 года  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц , 50% от аренды земли  и от продажи земельных участков, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

Налог на доходы физических  лиц -10%

Госпошлина – 100%

Аренда муниципального имущества- 100%.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  9   месяцев   2019 года (тыс. руб.)
	Наименование дохода
	Утверждено на год
	Поступило

за 9 мес.

	Исполнено в % к году
	Ожидаемые поступления за год
	В % к плану на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	19 882,00
	14 010,46
	70,47
	18 680,61
	93,96

	2.Налоги на товары, работы, услуги, еализуемые на территории поселения
	1 493,36
	1 233,29
	82,58
	1 644,39
	110,11

	3.Налог на имущество физических лиц
	100,00
	135,46
	135,46
	180,61
	180,61

	4.Земельный налог
	3 243,00
	-2 086,26
	-64,18
	26 000,00
	801,73

	5. Государственная пошлина
	20,00
	0,71
	3,55
	0,95
	4,75

	6.Доходы от аренды земельных участков
	2 170,00
	777,25
	35,82
	1 036,33
	47,76

	7. Доходы от продажи земельных участков
	150,00
	133,82
	89,21
	178,43
	118,95

	8. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности
	320,00
	642,62
	200,82
	856,83
	267,76

	9.Прочие доходы от компенсации затрат бюджетам поселений
	0
	10,09
	0,00
	13,45
	0,00

	ИТОГО собственные

доходы
	27 406,00
	14 857,49
	56,82
	48 591,60
	177,30

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений
	-20 991,05
	0,00
	100,00
	-20 991,05
	100,00

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджеты городских поселений
	20 991,05
	0,00
	100,00
	20 991,05
	100,00

	11.Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий на обеспечение жильем молодых семей
	3 897,37
	3 897,37
	100,00
	3 897,37
	100,00

	12. Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды
	628,95
	628,95
	100,00
	628,95
	100,00

	11.Прочие субсидии бюджетам городских поселений
	29 515,35
	11 946,1
	40,47
	29 515,35
	100

	12.Субвенций
	277,66
	208,25
	75,00
	277,66
	100

	Итого безвозмездные поступления
	34 319,34
	16 680,69
	52,99
	34 319,33
	100

	ВСЕГО
	61 725,34
	36 129,79
	58,53
	82 910,93
	134,32

   Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 177 % в связи с планируемой суммой поступления земельного налога  в сумме 29 000  000,00 рублей в 4 квартале 2019 года, предъявленных к взысканию налоговой инспекцией.
Инвестиционная политика.
          Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов.

          На территории поселения осуществляют свою деятельность,  10 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности  ИП направлена на предоставление услуг в сфере торговли.

Муниципальные адресные программы 2019 года.
          В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения, поселение участвует   в реализации  целевых программ:

         1. По программе  «Переселения граждан из аварийного жилого фонда », в 2019 году в пгп. Посьет продолжаются  мероприятия по  завершению строительства дома.

         2. По программе «Развитие систем коммунальной инфраструктуры», в 2019 году ведутся работы по разработке проекта водовода и его строительством в 2020 году.
         3. По программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории Посьетского городского поселения»  за счёт  средств дорожного фонда Посьетского городского поселения

Выполнены работы

Текущий ремонт дорожного покрытия (автодорога по ул. Советская, ул. Ленинская, ул. Чернопятко,  ул. Новая,  ул.60 Лет Октября,  ул. Тупик Портовый
       4. По программе «Обеспечения жильем Молодых семей», для семей подавших заявки на участие в этой программе приобретены 3 квартиры.

       5. По программе «Формирование современной городской среды», произведен  комплекс работ по благоустройству общественных и дворовых территорий.
       6. По программе ремонт, модернизация и материально-техническое переоснащение муниципальных учреждений культуры ПГП ведутся работы по разработке проекта многофункционального центра культуры, с последующим его строительством.

        7. По программе «Развитие массовой физической культуры и спорта» в 2020 году планируется строительство малобюджетных плоскостных спортивных сооружений (хоккейных коробок).
Социальная поддержка населения

       Оказана помощь в закреплении социальных работников за  нуждающимися в уходе  гражданами, в оформлении пожилых, одиноких граждан на проживание и лечение в социальную палату.

Работа с семьями  направлена на: формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.

Заключены договора с центром занятости на работу детей и взрослых на сумму 143 193,96 рублей. Ежегодно проводятся мероприятия  посвященные дню пожилого человека, дню инвалидов.
Кадровая политика, занятость.

       Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения; Молодёжная политика

      Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

работу с молодыми семьями;
профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

Лекционную работу в музее  и библиотеке п. Посьет, библиотеке с. Гвоздево, СДК с. Гвоздево, участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий посвященных: празднованию международного женского дня  8 марта, дня защиты детей, дня пожилых людей, дня Хасанских событий, празднованию дня пограничника, дня портовика, дня афганцев.

В прогнозируемом периоде основными приоритетами культурной политики по-прежнему останутся обеспечение единства культурного пространства и доступности культурных ценностей широким слоям населения, сохранение культурного наследия и развитие

культурного потенциала  поселения.

Вопросы местного значения
       За 9 месяцев 2019 года выполнены следующие работы:

       По разделу жилищное хозяйство, работы выполнены на 1,08 %  т.к.  не освоены средства на завершение переселения граждан из многоквартирных домов освоение средств предусмотрено в 2019 году.

       По разделу коммунальное хозяйство, работы выполнены на  30,59 %, освоение средств предусмотрено в четвертом квартале  2019 года.

       По разделу благоустройство, работы выполнены на 91,32%, освоение средств запланировано в 4 квартале 2019 года.

       По разделу дорожное хозяйство (дорожные фонды) работы выполнены на 91,10.

Для решения задачи эффективного использования бюджетных средств  осуществлены следующие мероприятия:
Ведется строительство жилого фонда, произведена реконструкция централизованных систем (водозаборов, водоводов, уличных водопроводных сетей), обустройство зон санитарной охраны водозаборов и водопроводных сооружений, реконструкция тепловых сетей, перевод их на новые температурные режимы, внедрение новых теплоизоляционных материалов, проведены линии уличного освещения, осуществлен текущий и капитальный ремонт дорожного покрытия улиц и придомовых территорий.
Муниципальная служба и местное самоуправление

       В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2019 года  по различным вопросам обратились 138 граждан. Принято 121 постановлений администрации, 47 постановлений главы администрации, 36 распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 21 заседания муниципального комитета, на которых принято 21 решений по вопросам местного значения, выдано 13 предписаний гражданам за нарушение правил благоустройства и пожарной безопасности, нотариальные действия осуществлялись в отношении 213 граждан, активно работает Совет ветеранов.